
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：临清市同兴轴承锻造有限公司技术改造

项目                              

建设单位（盖章）：临清市同兴轴承锻造有限公司 

编制日期：              2022 年 2 月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 



 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 临清市同兴轴承锻造有限公司技术改造项目 

项目代码 2201-371581-89-01-249071 
[...]
临 环 审 [2007]27 号

（2007 年 9 月） 

临清市环境保护局 

临环验[2008]24号

（2008年8月9日） 

登记编号：
913715817325

96276A001W 

临清市同兴轴承锻造有

限公司锻件生产线技术

改造项目 

临清市环境保护局 

临环审[2017]550 号

（2017年 11月 11日） 

企业自主验收 

2018 年 5 月 

年加工200万套轴承套

圈、年产6000吨轴承锻

件及年球化退火15000

吨轴承配件项目 

临清市环境保护局 

临环审[2018]379 号

（2018年10月23日） 

企业对一期建设项

目进行自主验收 

2020 年 11 月 

2、现有工程工艺流程、项目组成及工程内容 

（1）现有工程工艺流程及产污环节分析 

现有工程使用天然气加热炉的生产线工艺流程与本项目工艺流程相同，如

下图 3，其中 G、N、S 分别代表废气、噪声、固体废物。 



 25 

外购轴承钢上架

锯床切断

天然气加热
炉加热

冲孔整形

规模扩孔

退火

S1、N

G1、S2、N

S4、N

S5、N

S6、N

车加工

整形

S7、N

压饼冲孔 S3、N

冷却（风冷） N

检验

轴承套圈车工件

G2、S8、N

S9

 

图 3  现有工程天然气加热炉生产线生产工艺流程及产污环节图 

（2）项目组成及工程内容 

表 2-7  现有工程组成情况一览表 

类别 建设内容 

主体

工程 

生

产

车

间 

锻造车间位于厂区南部，建筑面积约 1890 平方米，布设 4 条锻造生产线，

其中三条为天然气加热炉，一条为感应加热炉（电加热）；厂区东侧为

仓库及退火车间，建筑面积约 3300 平方米；厂区东北侧为车床加工车间，

建筑面积约 2000 平方米。 

公用

工程 

给

水 

由当地供水管网提供，用于职工生活用水、乳化液配备用水、冲床循环

冷却水、退火炉循环冷却水，年用水量约 1150.5m
3。 

排

水 

雨污分流：雨水进入雨水管网；循环冷却水循环使用不外排、生活污水

经污水处理站处理后用于厂区洒水。 

供

电 
由当地供电所提供，年用电量约 100 万 KWH。 

环保

工程 

废

气 

废气来源：天然气加热炉燃烧废气、锯切工序润滑油挥发废气； 

措施：天然气加热炉配套 SCR 脱硝装置，天然气燃烧废气处理后经过 1

根 15m 高排气筒 DA002 排放；锯切工序润滑油挥发废气经复合式油烟

净化器+活性炭装置处理后经过 1 根 15m 高排气筒 DA001 排放。 

废

水 

乳化液配备用水全部损耗，冲床循环冷却水循环使用不外排，退火炉循

环冷却水循环使用不外排，职工生活污水经厂区污水处理站处理后用于

厂区洒水。 

噪

声 

机械设备运转噪声：采取减振、隔声、距离衰减等措施； 

环保设备风机运转噪声：安装隔声罩。 

固 废料头、废铁屑、氧化皮、残次品、废料芯、废模具铁屑等暂存于一般



 26 

废 固废暂存间，定期外售； 

生活垃圾暂存厂区垃圾桶，由环卫部门定期清运。 

废活性炭、废润滑油、废液压油等危险废物暂存危废间，交由有危险废

物处置资质单位处理。 

表 2-8  现有工程主要生产组成设备一览表 

序号 名称 型号 数量 单位 

1 冲床 400t 1 台 

2 冲床 315t 1 台 

3 冲床 250t 2 台 

4 冲床 160t 2 台 

5 扩孔机 200 1 台 

6 扩孔机 250D 2 台 

7 扩孔机 250 1 台 

8 压力机 100t 1 台 

9 整形机 / 2 台 

10 行车 / 4 台 

11 空压机 / 2 台 

12 锯床 / 4 台 

13 车床 / 9 台 

14 钻床 / 1 台 

15 中频淬火炉 / 1 台 

16 天然气蓄热贯通式加热炉 XRLG-50 1 台 

17 天然气蓄热贯通式加热炉 XRLG-70 2 台 

18 双层辊底式保护气氛气电混合退火炉 / 1 台 

19 数控机床 XYCK0680 6 台 

20 数控机床 XYCK0660 6 台 

21 数控机床 XYCK0610 4 台 

22 感应加热炉 KJPS-500KW 1 台 

23 压力机 JA31-1250 1 台 

24 高速压力机快速锻 JD31-100 1 台 

25 数控扩孔机 D51K-250D 1 台 

26 液压整形机 / 1 台 

27 风冷降温设备 / 4 台 

3、现有工程污染物的产生、治理措施及排放情况 

（1）废气 

现有工程产生的废气主要为锻造车间加热炉天然气燃烧废气及车床加工

车间锯切工序润滑油挥发废气。 

根据企业提供检测报告（检测单位：聊城市科源环保检测服务中心），检



 27 

测结果如下： 

表 2-9  有组织废气检测结果（表 1） 

检测点

位 

采样

日期 

检测项

目 

检测结果 

废气流

量

（m
3
/h） 

排气筒

高度

（m） 

烟温

（℃） 

含氧

量

（%） 

排放浓度 

（mg/m
3） 

排放速

率

（kg/h） 

DA002

出口 2021.0

1.30 

SO2 

2762 
15 

108.5 13.2 

5 0.0083 

NOX 47 0.0773 

颗粒物 2750 108.4 13.3 6.9 0.0113 

DA001

出口 

非甲烷

总烃 
2141 15 10.3 / 0.98 0.0021 

DA002

出口 

 
2021.0

4.22 

SO2 
2488 

15 
78.7 8.7 

4 0.010 

NOX 44 0.10 

颗粒物 2416 86.8 8.4 3.9 0.0092 

DA001

出口 

非甲烷

总烃 
2180 15 23.6 / 1.22 0.0027 

DA002

出口 2021.0

7.13 

SO2 
2738 

15 
93.2 8.5 

4 0.011 

NOX 44 0.11 

颗粒物 2705 97.8 8.7 3.9 0.010 

DA001

出口 

非甲烷

总烃 
2115 15 34.7 / 1.33 0.0028 

DA002

出口 2021.1

2.02 

SO2 
1517 

15 
96.7 8.7 

3 0.0046 

NOX 45 0.065 

颗粒物 1490 97.0 8.6 3.8 0.0054 

DA001

出口 

非甲烷

总烃 
3457 15 15.8 / 2.34 0.0081 

综上，SO2、颗粒物有组织排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放

标准》（DB37/ 2376-2019）表 1 中“一般控制区”标准限值，颗粒物有组织排放

速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 中二级标准，NOX

排放满足关于印发《聊城市环境空气质量改善整改工作方案》的通知（聊气办

发[2019]39号）中对 NOX的排放控制要求。 

（2）噪声 

根据企业提供监测报告，监测结果如下： 

表 2-10  噪声检测结果 

检测日期 检测点位 噪声值 dB（A） 

2021.01.30 
1#东厂界 昼间 57.7 

2#南厂界 昼间 58.1 



 28 

3#西厂界 昼间 58.5 

2021.04.22 

1#东厂界 昼间 55.9 

2#南厂界 昼间 58.0 

3#西厂界 昼间 59.4 

2021.07.13 

1#东厂界 昼间 57.5 

2#南厂界 昼间 56.9 

3#西厂界 昼间 58.4 

2021.12.02 

1#东厂界 昼间 52.5 

2#南厂界 昼间 51.1 

3#西厂界 昼间 51.3 

2022.3.24 

1#东厂界 昼间 56.7 

2#南厂界 昼间 58.2 

3#西厂界 昼间 58.7 

4#北厂界 昼间 68.7 

综上，现有工程厂界噪声东、南、西厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类标准（≤60dB（A）），北厂界噪声满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 4a 类标准（≤70dB

（A））。 

（3）废水 

现有工程冲床循环冷却水循环使用不外排，退火炉循环冷却水循环使用不

外排，现有工程废水主要是职工生活污水，生活废水经厂区污水处理站处理后

用于厂区洒水。厂区现有员工约 50 人，生活用水量约 450m
3
/a，排放系数取

0.8，生活污水产生量为 360m
3
/a（1.5m

3
/d）。 

厂区现有一座污水处理站，设计处理规模为 5m
3
/d，采用“水解酸化+接

触氧化”的处理工艺。工艺流程如下： 

调节池生活污水 水解酸化池 兼氧池 接触氧化池

混凝沉淀池

二沉池污泥浓缩池污泥脱水污泥外运

中间水池机械过滤清水池

硬化区及
道路洒水  

图 4  项目厂区生活污水处理工艺流程图 

项目厂区暂无污水处理站废水排放口检测数据，根据企业提供资料及类比



 29 

相似生活废水处理工艺，预计厂区废水排放能够满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化、道路清扫的相关标准。废水

排放浓度取 COD 45mg/L 0.0162t/a、氨氮 5mg/L 0.0018t/a、SS 25mg/L 0.009t/a。 

（4）固废 

通过企业提供资料，现有工程固废产生量：废料头 38t/a、废料芯 235t/a、

铁屑 478t/a、氧化皮 83t/a、废模具铁屑 12t/a、残次品 30t/a、生活垃圾 7.5t/a、

废含油抹布 0.01t/a、污泥 0.01t/a、废润滑油 0.6t/a、废液压油 0.4t/a。废料头、

废料芯、铁屑、氧化皮、废模具铁屑、残次品等一般固废收集后外售综合利用，

生活垃圾委托环卫部门清运，废润滑油、废液压油、废含油抹布等危险废物产

生后暂存于危废暂存间，已与有资质单位签订有效的危废处理协议，保证得到

妥善处置。 

根据中华人民共和国环境保护部《固体废物鉴别标准通则》

(GB34330-2017)(2017.1001 实施)，第 6 条中“任何不需要修复和加工即可作用

于原始用途的物质，或者生产点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业

通行的产品质量标准并且用于原始用途的物质”可不作为固体废物管理，现有

工程项目产生的液压油桶、润滑油桶由原料提供厂家回收，不再以固废进行管

理，不再对其产生量进行定量。 

厂区有组织 VOCs 产生量为 0.189t/a，企业于 2019 年 9 月份新增治理措施

为“复合油烟净化器（80%）+活性炭吸附（70%）”，则活性炭吸附量为 0.0378t/a。

厂区配备 1m
3 的活性炭箱，活性炭密度取 0.4kg/L，吸附能力取 0.25kg/kg，所

以本项目所用活性炭单次吸附能力约为 0.1t，建议每三年更换活性炭箱，废活

性炭产生量约为 0.47938t/3a，厂区内目前无废活性炭的转运。 

根据企业提供资料，厂区内现有三条天然气加热炉于 2017 年 11 月开始投

入使用，到目前为止厂区尚未产生废催化剂的转运，废催化剂产生量约

1.8m
3
/5a。 

表 2-11  现有工程固体废物产生情况一览表 

序号 固废名称 
现有工程产生

量（t/a） 
废物代码 处理措施及去向 

1 废料头 38 
345-018-09 外售综合利用 

2 废料芯 235 



 30 

3 铁屑 478 

4 氧化皮 83 

5 废模具铁屑 12 

6 残次品 30 

7 生活垃圾 7.5 900-999-99 
由环卫部门按时清运 

8 污泥 0.01 900-999-99 

9 含油抹布 0.01 
HW49 

900-041-49 

委托有资质单位处置 

10 废润滑油 0.6 
HW08 

900-217-08 

11 废液压油 0.4 
HW08 

900-249-08 

12 废活性炭 0.47938t/3a 
HW49 

900-039-49 

13 废催化剂 1.8m
3
/5a 

HW50 

772-007-50 

4、现有工程有关的主要环境问题及整改措施 

表 2-12  现有工程存在问题及整改措施汇总 

序号 存在的问题 整改建议 
计划整改

完成时间 

1 
污水处理站出水水质未

监测 

本次评价要求企业按照相关要求进行出

水水质的监测 
2022.3 

2 
例行监测报告缺少无组

织废气排放数据 

本次评价要求企业按照相关要求进行无

组织废气的监测 
2022.3 

3 应急防护器材尚不完善 本次评价要求企业及时补充应急物资 2022.3 

4 设备上及地面存在油污 

本次评价要求企业及时清理设备上的油

污，并放置托盘进行收集，且对地面做

好防渗 

2022.3 

5、现有工程总量情况分析 

根据企业提供资料，《年加工 200 万套轴承套圈、年产 6000 吨轴承锻件

及年球化退火 15000 吨轴承配件项目》无总量确认书；根据《临清市同兴轴承

锻造有限公司锻件生产线技术改造项目环境影响评价报告表》、《临清市同兴

轴承锻造有限公司锻件生产线技术改造项目污染物污染物总量确认书》可知，

项目厂区污染物允许排放量 SO2 0.096t/a、NOX0.45t/a，颗粒物 0.032t/a。 

应镇环保部门要求，企业于 2019 年 9 月将锯切工序产生的有机废气进行

收集经“油烟净化设备+活性炭吸附装置”处理后通过 15 米高排气筒排放。根

据企业提供资料 VOCs（以非甲烷总烃计）产生量约为润滑油用量的 30%，润

滑油用量为 0.7t/a，则，VOCs（以非甲烷总烃计）产生量为 0.21t/a，经集气罩